福井県青少年愛護審議会（全体会）議事録

１　開催日時

　　平成２６年５月２６日（月）　１５時３０分～１６時５０分
２　開催場所

　　アオッサ　６０３研修室
３　出席者

(1)　委員　１６人
　　　浅妻紀子委員、伊井彌州雄委員、石川浩委員、上田秀徽委員、戎利光委員、大塚潤三委員、大西義幸委員、白﨑明信委員、新道忠雄委員、竹山丈介委員、中橋征子委員、長谷川正克委員、原口典子委員、春木麻紀子委員、藤川純一委員、山田敏子委員
（欠席　今里貴憲委員、木村愛子委員、佐々木雅代委員、清水祥三委員）
(2)　幹事　４人

上野弘幹事（代理）、田中幸治幹事（代理）、鈴木公一幹事、小池之裕幹事
(3)　事務局　５人

森川企画幹（県民安全）、白崎県民安全課長、ほか課員３人

４　会長および副会長の選出

　　委員の改選後、最初の福井県青少年愛護審議会（以下「審議会」という。）の開催に伴い、新たに委員互選による会長、副会長の選出を行い、会長に戎利光委員、副会長に上田秀徽委員を選出した。
５　議事録署名人の選出

　　伊井彌州雄委員、新道忠雄委員が議事録署名人に選出された。

６　審議会の概要説明

　　事務局から、審議会の設置根拠、組織、任期、任務等の説明がなされた。

７　部会の委員の指名

　　事務局から案が示され、原案のとおり了承された。

８　審議内容

 (1)　有害図書等の緊急指定に係る報告（福井県青少年愛護条例第４８条第２項）
　　ア　有害興行の指定に係る報告
　　　　事務局から、２月に有害興行として緊急指定した映画１１作品および３月に緊急指定した映画１１作品について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
　　イ　有害図書等の指定に係る報告
　　　　事務局から、３月に有害図書等として緊急指定した１０冊および４月に緊急指定した１０冊について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
(2)　ビデオ等の包括指定に係る報告

　　　事務局から、１月に有害図書等として包括指定したビデオ等１,２２８作品、２月に包括指定したビデオ等１,０８９作品および、３月に包括指定したビデオ等９４３作品について、指定経緯および指定理由について報告がなされた。

(3)　図書等の指定にかかる諮問（福井県青少年愛護条例第４８条第１項第３号、第４号）
　　ア　有害興行の指定に係る諮問

　　　　知事から有害興行の指定に関して諮問を受けた映画８作品について、事務局から指定理由等を説明し、審議したところ、いずれも有害興行として指定することが適当との意見を得た。

　　イ　有害図書等の指定に係る諮問

　　　　知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書１０冊について、事務局から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書等として指定することが適当との意見を得た。

９　その他の報告
優良図書パネル展の実施結果について
　　　こどもの読書週間にあわせて４月２１日から開催された優良図書パネル展の実施結果報告がなされた。
以上、福井県青少年愛護審議会の議事経過を記載し、事実に相違ないことを証する。